runt, sed cedebant libenter imperanti, atque obsequabantur: quod non ipsorum solummodo virtutis erat, sed etiam praecipientis immensae sapientiae. Examinemus enim diligentius qualiter vnicuique afflictioni consolationem adiunxit. De non suscipientibus enim dixit: Tolerabilius erit terrae Sodomorum & Gomorrhæ in die iudicii, quam ciuitati illi: & hic rursus quia dixit, ad praesides & reges ducemini: statim intulit, propter me in testimonium ipsis & gentibus: Non est profecto parua hæc consolatio, ut propter Christum patiaris, & in re-dargutionem illorum qui tibi molesti erant. Nam deus etiam si nullus attendat, vbi que tamen quæ sua sunt, ineffabili virtute operatur. Hæc ipsos non ideo consolabantur, quonia punishmentis aduersariorum cupidi essent, sed partim quia confidere poterant se ubique ipsum habituros praesentem, qui hæc prouideret: partim quia non quasi perniciosi & perditii homines, sed altioris dispensatione mysterij hæc paterentur. Quibus etiã aliam addidit precipuam, meo iudicio, afflictionis mitigatione, dicit enim: *Cum autem tradiderint vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis.* Ne dicere possent, qualiter, cum tam crudeliter atque acerbè in nos inuehantur, persuadere ipsis poterimus: summopere iubet & super defensione confidere. Et alibi quidem ait, Ego vobis os & sapientiam dabo: in hoc autem loco, Spiritus patris vestri est, qui loquitur in vobis. Sic ad dignitatẽ prophetarum qui spiritu loquebatur eos adducit. Ac ideo cum virtute eis datam exposuerit, tunc etiam cõsecutura mala coniunxit, caedes scilicet atque interitus. *Tradet enim frater fratrem ad mortem, ait, & pater filium, & insurgent in parentes filij, & morte afficient eos.* Nec finem hic fecit, sed aliud quoque multo horribilius addidit, vel quod lapidea corda posset exagitare atque concutere. *Et erit odio omnibus. & confestim consolationem adiunxit, cum dicit, propter nomen meum ista patientini.* cui alteram copulauit. *Qui autem perseuerauerit vsque in finem, dicens, hic saluus erit.* Hæc etiam alioquin animos eorum erigere possent, atque confirmare: quonia tantam praedicationis suae virtutẽ audiebant futuram, ut omnis sanguinis coniunctio virtute illius conteneretur, omnis affinitas sperneretur, omnia illi cederent aduersa, omnis potestas vndique pelleretur. Nam si nulla naturae vis aduersus sermonem vestrum potest reluctari, sed vniuersa deprimitur atque resoluitur, quidnam aliud vincere vos poterit? Nec tamen quonia tanta potestas vobis data est, idcirco in securitate vitam agetis, sed omnes cõmuniter homines qui terrarum orbem habitant, hostili odio vos aggredientur. Vbi nunc Plato, vbi nunc Pythagoras, vbi Stoicorum turba? Plato certè, quanquam magnam gloriam fuerit consecutus, sic tamen à nonnullis contemptus fuit, ut etiam venderetur, & ut videtur, nihil earum rerum quas optauerat in finem perduxit, neque vni solummodo principi persuadere potuit, sed perditis auditoribus non parua cum miseria naturae concessit. Cynicorum autem durissima vita quasi vmbra atque somnium ab omnibus iamdiu contempta est: atqui nullos in labores, nulla in odia hominum inciderunt, sed contra clari atque illustres propter seculares has literas, & inanem mundi philosophiam videbantur, adeo ut Athenienses Dionis epistolas, quas ille Platoni scripserat, publice proposuissent ferantur. Et tamen soluta vitam semper viuebant, & opibus non paruis affluabant. Vnde Aristippus quidem magni precij scorta cõduxit.

Diogenes Sinopenfis.

Themistocles.

2. Tim. 4. d.

Luca 12. b.

Matt. 10. c.

Apostolos aliquid posse à seip. s.

Dion. t. Platoni epistolas. Dion. mag. (sa) Aristippus. Alius

Alius verò testamenta cõdidit, non cõtemnen dam pecuniam hæredibus relinquens: alius cum discipuli seip-sos subtrauissent, desuper ambulauit. Sinopensem autè Diogenem scribunt in foro turpitudinem publicè peregrisse. Talia certè omnia præclara illorum sunt: nihil verò hic huiusmodi cernimus. Sed omnia cum exquisita modestia, & honestate suprema, & bellum etiam aduersus terrarum orbem pro veritate & pietate susceptum: quo fiebat, ut quotidie cessi, & neci traditi, fulgentissima tamen postea trophaea erigerent. Sed fuerunt apud gentiles etiam, obiciens, illustrissimi duces, qualis Themistocles ille, qualis Pericles fuerat. Veruntamen puerorum ludos & ineptorum studia, res gestas iudicabis, si cum his quæ piscatores gesserunt, conferre volueris. Quid enim magni de Themistocle dices, an quonia persuasit Atheniensibus naues cõscendere, cum ingenti exercitu Graeciam Xerxes aggredere-tur? Sed hic non Xerxes inuadit Graeciam, sed diabolus cum vniuerso terrarum orbe, innumeris daemoneibus, aduersus duodecim homines non breui tempore, sed per totam eorum vitam insurrexit. Superarunt tamen atque vicerunt duodecim illi hominuli: quodque mirabilius est, non fuderunt aduersarios, nec trucidarunt, sed mentes atque animos ipsorum in melius reduxerunt. Illud verò obseruandum ubique est, quod non fugarunt atque interfecerunt insidiates sibi Apostoli hostes: sed cum fœdiores atque immaniores daemoneibus inuenissent, ad angelicam vitam traduxerunt. Sic humanæ naturæ libertate donata, ne pernicioso simulachrorum cultui seruirent, seductores illos & corruptores hominum daemones, non solum à domibus ac ciuitatibus, verum etiam ab eremo exterminarunt. Testantur id chori, & multitudo monachorum, quibus ubique plantatis habitata simul loca & deserta omni ab iniquatione mundata perlucet: & quod nemo vnquam cogitasset, nulla hæc legione, nullis armis, sed passionibus solum Apostolorum perfecta sunt. Habebant in medio sui ciuitates, synagoga, reges ac principes, duodecim homines: vinculis, flagellis, carceribus, quibuscunque poterant, ut silerent comminabantur, nec potuerunt ora eorum obstruere: sed veluti nemo solares radios vincere potest, sic nullus linguam eorum potuit cõpescere. Quæ res ea de causa sic fiebat, quonia non homines, sed spiritus sancti virtus loquebatur: quæ etiã Paulus Agrippam & Agrippæ ministros, Neronem quoque omnium hominum perniciosissimam faciliè superauit. Dominus enim mihi adstitit, ait, & confortauit, & eruit me ab ore leonis. Tu verò de ipsis etiam Apostolis mecum admirare, qui cum audierint, ne solliciti sitis: & crediderunt, & obsecuti sunt, & nihil ex terribilibus horrorem potuit illis inferre. Si verò quispiam obiciet, satis illos inde corroboratos fuisse, quonia audiuerint: Spiritus patris vestri loquetur. Ego certè etiam propter hoc stupeo, quod nulla ambiguitate detenti fuerunt, nullam liberationem ab his malis quaesierunt, praesertim cum non per duos vel tres annos, sed per totam vitam hoc impendere sibi perciperent. Hoc enim ipsum signatè expressit, cum dixit: *Qui autem in finem perseuerauerit, hic saluus erit.* Vult quippe non solum gratia sui ipsos esse munitos, sed à seipsis etiam non nihil ad præclara opera conferre. Quod ita esse videbis, si altius cõsideraueris, alia omnino ad eum, alia etiam ad discipulos posse referri. Nam quæ signa facere queant, Christi est: quod autem nihil possideant, Apostolorum. Similiter quæ domus alienæ ipsis paterent, gratia Christi faciebat: quod verò nihil vltra necessaria peterent, ad perfectionem ipsorum pertinere videtur.

Dignus est enim operarius cibo suo. Præterea quæ possent pacem suscipientibus donare, cœlestis liberalitate muneris præstatur: quod autè dignos quaerent, neque omnes indiscretè adirent, cõtinentiã erat hoc suum, atque maturitatis. Adhuc quod pœnas daturi essent, qui non susceperint, omnipotentiae Christi: quod verò clementer abirent, nullam iniuriã, nullam reddentes cõtumeliam, ad mansuetudinem illorum spectabat. Quod etiam spiritus eis daretur, & ab omni sollicitudine liberarentur, Christi erat mittentis spiritum: quod verò mites, ut oues fierent, & columbae simplicitatẽ imitarentur, ac omnia magno animo ferrent, robur Apostolorum profecto, ac prudentiã respicit. Quod etiam odio haberentur, neque tamen mentem atque animum deiicerent, ipsorum erat: quod verò perseuerantes saluarentur, mittentis spiritum proprium est: ideo dicebat, *Qui perseuerauerit in finem, hic saluus erit.* Nam quonia plerique cõsueuerunt magnam diligentiam incipientes adhibere, ac postea resolui & deiici: idcirco finem, ait, ego summopere considero. Nam quam vtilitatem pullulatio seminum potest habere, si cum vsque ad flores creuerint postea exaruerint? Continuum ergo patientiam quaerit. Nam ne quis nihil Apostolis, sed totum Christo attribuat: ne quis nihil mali pertulisse Apostolos putet, atque ideo de patientia ipsorum non admiretur, idcirco patientia quoque vestra opus est, ait. Nam & si primò vos à periculis eruam, grauiora tamen alia atque alia deinde succedent, nec exitus vnquam illorum erit in hac vita. Istud enim significauit, dicens: *Qui autem perseuerauerit in finem, hic saluus erit.* Hac etiam de causa hic cum dixisset, Ne solliciti sitis quid loquamini, alibi ait: *Parati sitis ad respondendum omni petenti vos rationem de spe vestra: ita quando certamen quoddam, & luctatio ad amicos est, nobis quoque nonnullam curam reliquit.* Quando autem terribilis iudex sedet, & populus rabie furit, & horror vndique circumstat: sua ope facit ut confidamus, ut omni trepidatione ab animis pulsa non prodamus veritatem. Incredibile profecto est hominem in stagnis exercitatum, circa pelles & publicanorum officia educatũ, cum reges pro tribunali sedeant, satrapæ & satellites cum euaginata assistant ensibus, ac ceteri cum illis adstant, ipsum introductũ solum, vinc-tum catenis, oculos in terram demittentem, potuisse os aperire, & verbum aliquod proferre. Neque enim ipsorum excusationem aliquam audire sustinebant, sed dogmatis nouitate perculsi, ceu communes orbis pestiferos hostes ad cruciatũ atque tormenta rapiebant. *Qui enim orbem terrarum perturbant, hi sunt dicebant, & hic adsunt.* Et rursus aduersus edicta Cæsaris isti predicant, cum Iesum Christum regem appellant. Iudices ergo ubique iam aduersus eos erant persuasi, & absque superiori auxilio nulla humana virtus vtrũque potuisset demonstrare, tum quæ verum esset ipsorum dogma quod prædicabant, tum quæ communi hominum legi non aduersarentur. Nam si de veritate dogmatis sui non perterriti exclamarent, mandata legum euertere videbantur: si verò perterriti communem disciplinam suscipere faterentur, veri dogmatis sinceritatem confundebant: quæ tamen omnia tam à Petro & Paulo, quam ceteris omnibus prudenter atque decenter facta esse non ignoramus. Nam cum quasi factiosi, nouarumque rerum cupidi accusarentur, non solum hanc suspensionem tanquam falsam refutarunt, verum etiam cõtrariam de se animis hominum existimationem immiserunt: ut ubique quasi saluatores & praecipui benefactores, & quasi patres curam de omnibus

Matt. 10. b. Luca 10. b. 1. Tim. 3. c. 1. Mercede sua.]

Matt. 13. b. 1. Pet. 3. c.

Acto. 16. d. Ibidem 17. b.

de omnibus gerentes, facile prædicarentur, quæ omnia A inaudita incredibiliq; patientia faciebant: quod Paulus ostendit, dicens: Quotidie morior: & tamen ad finem in periculis patienter perseuerabat. Qua igitur venia nos erimus digni, talia habentes exempla & in omni tranquillitate & securitate rerum molliter ac deiectè viuentes? Nam cum nemo nos hostiliter inuadat, trucidamur: cum nemo nos persequatur, fundimur atque dissipamur, nec in pace ipsa ut iubemur, salui possumus viuere. Et illi quidem cum totus orbis arderet, cumq; in tota terra vnus quasi rogius flagraret, in medias flamas insilientes multos eripiebant. Tu verò nec tibi soli salutari esse potes. Quænam ergo libera nobis respondendi potestas erit, quæ venia concedetur, quos non exagitant flagella, non vrgent carceres, quibus non principes, nò synagogæ minantur, nec aliquid huiusmodi maiorum impendeat, immo verò omnia se in contrarium habeant? dominamur enim, & regna possidemus: quippe qui fideles reges habemus, vnde Christiani honoribus affluunt, præfecturas regionum adipiscuntur, honore, securitate, ac pace potiuntur, neque sic tamen vincimus. Et illi quidem cum ad cruciatum quotidie ducebantur, & tam magistri quam discipuli, mille tormentis atque flagellis caderentur, maioribus tamen illi delictis fruebantur, quam qui in viridariis & hortis amœnis degunt. Nos verò qui nec in somnis quidem cruciatum aliquè sustinimus, multò molliores quam cera sumus. Sed illi, dices, miraculis atque signis fulgebant. An fortassis idcirco nò cædebantur, an ideo vndiq; nò pellebantur? immo verò etiam istud valde admirandum ac suspiciendum est, quòd cum ab his de quibus bene meriti fuerant, sæpenumero vexarentur, nec sic tamen conturbarentur, maleficia pro beneficiis recipiètes. Tu verò si cui non magnum beneficium cõtuleris, ac deinde ab eo pro gratia malum susceperis, pœnitent illico te beneficii, ac omni tribulatione, furorèq; plenus pati non potes. Quòd si acciderit, quòd deus auertat, neque permittat vnquã venire, bellum ecclesiæ ac persecutio: cogita quãtus orietur risus, quã magna erunt nostra opprobria. Meritò id quidem. Nam cum nemo in arena seipsum exerceat, quo modo aliquis in certamine insignis erit, atque cõspiciuus? Quis vnquam athleta, nò ab ineunte adolefcentia in palæstra corroboratus, potuit in Olympicis, excelso ac magno animo aduersarij aggredi? An nò oportet quotidie luctari atq; currere? Nõne videtis eos quos quinq; certaminũ athletas appellant, cum nullum fortè reluctatorem repererint, ad saccum arena plenũ, vires suas excitare: his verò iuniores cum iunioribus quasi cum aduersariis pugnam ad exercitationem inire? Hos imitari stude, ac ipse tecum altioris philosophiæ instituta meditare, ac re ipsa plerũque confirma. Sunt enim multi qui ad irã nos rabiem incitant, multi qui cõcupiscentiæ flammam incendunt. Insurge igitur cõtra passiones, vincas animi labores, vt corporis quoque labores possis perferre. Nam & beatus Iob ille, nisi antea præmeditatus fuisset, non ita in certamine refulisset, nisi certè crebrò cogitasset, qua ratione mœrorem omnem superaret: dixisset omnino aliquid mœstum, cum repente obiisse filios rescisset. Nunc verò ita præmeditatus, exercitatusq; fuerat, vt ad omnia ingenti animo perstiterit, ad totius substantiæ, & tam multarum rerum iacturam, ad filiorum amarissimum obitum, ad vxoris affectum, ad acerba corporis vlcera, ad iniusta amicorum opprobria, ad ancillarum cõiucia atque seruorũ. Quòd si eius mirabilia gesta cupis inspi-

cere, ipsum audi, ac ab eo ipso discere qualiter vniuersam spernebat pecuniam. Si lætatus sum, inquit, multis mihi affluentibus vndique diuitiis, si putavi aurum robur meum, \*si in lapide precioso fiduciam habui. Hæc ille, \*robur meum. Propterea nec cum erepta quidem omnia subito essent, turbatus est, quippe qui presentibus non delectabatur. Tu vero etiã animaduerte quo modo filiorum rem gubernabat, & admiraberis ipsum nulla negligentia vnamquam, quemadmodũ nos retardatum, sed exactissima cura quæ facienda essent illis proposuisse. Nam qui pro occultis filiorũ delictis sacrificabat, quãta eos sollicitudine in manifestis debebat corripere? Quòd si contentiæ quoque certamina videre cupis, audi ipsum dicentem: Pepigi fœdus cum oculis meis, vt ne cogitarẽ quidem de virgine. Hac de causa non fregit animam eius vxor: diligebat enim profectò, sed nò magis quam debebat, sed sicut prudens vir atque fortis vxorem modestam. Quas omnes ob res mecum ipse plerunq; admirari soleo, quare in mentem diabolo venit, exercitationes istius non ignoranti, tot tantosq; aduersus ipsum cogitasse labores. Cur igitur illi venit in mentem? Truculentissima certè est bestia, nec vnquam solet desperare victoriam, quòd ad condemnationem nostram spectat: nam ille nunquam, vt dixi, nostram desperat perditionem, nos de salute nostra sapius desperamus. Sed perpende etiam quo modo corporis morbũ & labem, antequam pateretur, cura & cogitatione ferebat. Nam quoniam nihil tale vnquam pertulit, sed in diuitiarum viuebat deliciis, & splendore alienas calamitates præ oculis Indies sibi proponebat. Id enim significat, dicẽs: Timor quem formidabam, peruenit ad me, & quẽ trepidabam occurrit mihi. Et rursus: Ego verò super omni imbecillo ploravi, & ingemui in necessitate hominem videns. His igitur de causis nulla rerum acerbitas, nullus calamitatum impetus eum perturbauit. Nec solum substantiæ iacturam cõsidera, nec immaturũ filiorum obitum, nec vlcera illa procul ab omni curatione remota, nec vxoris astutas insidias, verum etiam ea quæ his omnibus longè grauiora fuerunt. At quid grauius, obiciis, his passus vnquã Iob est? Nihil enim præter hæc ab historia cognoscimus. Rectè dicis: nam quoniam sedemus dormitantes & oscitantes, non discimus: nam qui diligetĩ cura, & solerti studio margaritas querit, multò plura inuenit. Grauiora quippe alia etiam erant, quæ turbare magis animã hominis poterant. Ac primũ, quoniam non ita clarè de regno cœlorum, & resurrectione nostra quicquã perceperat, vnde lugens quoque ipse dicebat: Non enim in æternum viam, vt longanimus sim: deinde, quoniã multorum bonorum sibi cõscijs erat. Tertium, quoniam nullius delicti cõscientia eum remordebat. Quartum, quoniam à deo hæc sibi putabat illata: quòd si etiam à diabolo, id ipsum fatis erat ad perturbandum. Quintum, quoniam audiebat amicos tanquam perditum hominẽ vituperantes. Non enim cõdigna, dicebant, neque vt peccata tua flagitant percussus es. Sextum, quoniam iniquè viuentes in fœlicitate viuere cõspiciebat, qui etiã quòd acerbius est, ipsi illudebant. Septimum, quoniam non videbat quenquã qui talia passus esset, cuius exemplo posset consolari. Hæc quã maxima sunt, facile intelliges, si presentia cõsiderabis, quòd quãuis firma spe cœlorum regnum ac resurrectio, & beatitudo illa suprema expectetur: quãuis multorum homines sibi ac atrocium peccatorum cõscij sunt: quãuis exempla sublimis philosophiæ plena non desint, si tamen parum quid auri quis-

Gene. 39. b.

Ibid. 37. f.

Ibid. 45. a.

Iob nò minor apostolus.

Ibid. 7. d.

Iob 1. c.

Ibid. 7. d.

Dan. 3. b. c.

piam amiserit, nec id forsan suum, sed quòd aliunde vi rapuit, nec molestia vxoris incumbente, nec liberis suis defunctis, nec amicis exprobrantibus, non insultantibus seruis, cum multi verbis, multi rebus cõsolentur, vitam sibi acerbam putat. Quibus igitur ille laudibus dignus non erit, qui videbat quæ iustis laboribus sibi ac liberis collegerat, repente abiq; causa eripi: qui postquam omnia perdidit, quasi vim pluuia tentationum multitudinem pertulit, nec cõmotus vnquam fuit, sed gratias semper domino decentes peregit. Sed vt alia omittamus, nõne solius vxoris verba durissimos filices commouissent? Animaduerte quã versutè atque maliciõsè ipsum inuadit. Nullam de diuitiis fecit mentionem, nullam de camelis, nullam de gregibus atque armentis. Sciebat enim quanta philosophia mariti animus in cõtemnendis rebus huiusmodi muniretur. Sed quòd erat durius atque acerbius, liberorum obitum ante oculos ponit, hanc rem tragicis verbis amplificat, cui etiam vexationem suam adiunxit. Quòd si multi cum fœlici etiam in statu essent, cum nihil mali sibi accideret, vxoris tamen verbis deliniti peccarunt: quanti roboris illi animum fuisse credendum, qui tantam vxoris vim atque arma facile repulit, qui duas acerrimas passiones depressit, cupiditatem scilicet, atque misericordiam: Multi enim cupiditatis victores misericordia inflexi sunt. Nam gloriosus ille Ioseph ardentissimas quidem cupiditates, atque tyrannicas flammam extinxit, & barbaram mulierem, quæ mille Indies machinas ad capiendam excogitabat, robore animi repulit, lachrymas verò idem continere non potuit: sed cum vidisset fratres quorum iniuria venundatus fuit, flagrauit affectu, & velamine aliecto rem totam patefecit. Quando autem vxor quæ possunt ad misericordiam commouere flebiliter dicit, cui etiam opportunitas temporis opituletur, vlcera quoq; atque liuores, milleq; alij ærumnarũ fluctus: quoniam modo adamantis etiam naturam superasse illum animum non dicemus, qui à magnæ tempestatis impetu, atque procellis commotus nò est: datè veniam libere loquenti. Si nò fuit maior Apostolis beatissimus ille Iob, certè nec minor, meo iudicio, fuit. Nã Apostolis nò parua erat consolatio, cum se scirent causa Christi tormentis vexari: quòd remedium tanti erat, tantamq; vim ad subleuandos à passionibus quotidie Apostolos retinebat, vt vbique firmè id positum esse à domino videamus. Crebrò enim scriptum inuenies, propter me, & gratia mei, & si me patrẽ familias Beelzebub vocarunt. Ille autem tali cõsolatione omnino carebat, sed nec signorum miraculis iuuabatur, nec gratiæ causa confirmabatur. Non enim gratia spiritus tanta vi temporibus illis fusa erat, & quòd maius est, in diuitiarum educatus deliciis, non piscator, nec publicanus fuit, nec tenuit vitam peregit: sed qui antea honorificentissimè vixit, multa postea indignè perpeffus est. Quòd in Apostolis grauius videtur, id ipsum ille quoq; iustinuit, ab ancillis & seruis, ab inimicis, ab amicis, ab his ipsis de quibus bene meritus fuerat, acerbissimo vexatus odio: nec sacratissima illa muniebatur ancora, nec tranquillissimo portu illo quiescebat, qui Apostolis erat donatus, propter me, scilicet, & propter nomen meum. Mirabiles etiam esse dico tres illos pueros, qui ardentem fornacem cõtempserunt: qui tyranno resistenter: sed audi quid dicunt, Deos tuos nò colimus, & imaginem quam statuisti, non adoramus. Id ipsum certè magnũ illis robur præbebat, quoniam non ignorabant propter deum se pati, quæcũque ipsi paterentur.

A Iob autem nesciebat quòd certamen quoddam in his erat atque luctatio. Nam si rescuisset, nullo penè sentitū percepisset dolorem. Vnde quando audiuit: alia me ratione putas tibi respondisse, quã vt iustus prædicaris: animaduerte qualiter confestim hoc verbo respirauit, qualiter seipsum humiliorem fecit, qualiter nihil se passum statim aestimauit, dicens: Quid adhuc iudicor admonitus & correctus à domino, cum hæc audiam qui nihili sum? Et rursus: Auditū quidem auris audiebam te prius, nunc autem & oculus meus vidit te: quapropter nihil me facio, & liquefactus sum, ducoq; me ipsum terram esse ac cinerem. Hanc igitur animi fortitudinem, hanc incredibilem mansuetudinem imitemur, qui post legem, qui post gratiam sumus. Illius exemplo viuamus, qui ante legem & gratiam vixit, vt in æterna tabernacula ad eum perueniamus. Quòd vtinam omnibus nobis cõtingat, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, simul ac spiritu sancto gloria imperium & honor, nunc, & in secula seculorum, Amen.

Homilia XXXV. ex cap. x.

**Q**uoniam autem persequuntur vos in ciuitate hac, fugite in aliam. Amen dico vobis, non cõsummabitis ciuitates Israël, donec veniat filius hominis. Cum illa terroris, atq; horrore plena absoluerit, quæ vel adamãtinos animos frangere potuissent: quæ post crucem & resurrectionem, & ascensionem domini eis erant euentura: ad leuiores rursus orationem deducit, vt milites videlicet illi respirare possent, atque aliqua tranquillitate prænuentiam duricim rerum mitigare. Nõ enim iussit cominus aggredi persecutores, sed fugere. Nam quoniam adhuc in principiis atque in ipsa origine res erat, mitiori vtitur oratione. Non enim de his persecutionibus dicit quæ post crucem fuerunt, sed de his quas ante crucem & passionem habuerunt: quòd significanter expressit, dicens: Non enim \*obibitis ciuitates Israël, donec venerit filius hominis. Nam ne dicerent, si ab alia ciuitate in aliam fugerimus, quid faciendum nobis est, si illuc vsque persecutores peruenerint? ab hoc timore ipsos liberans, sic cõsummabitis, Ego ad vos veniam. Tu verò perpende qualiter etiam in hoc loco non penitus imminet mala repellit, sed adest in periculis atque leuat. Non enim dicit, eripiam vos à persecutoribus, ac persecutiones cunctas dissoluam: sed nequaquam explebitis ciuitates Israël, donec filius hominis venerit. Sufficiebat certè ad sedãdos labores ipsorum solus aspectus Christi. Tu verò hic considera non omnia eis per gratiam concedi, sed nõnihil etiam ipsos conferre iubet, quòd significauit, dicens: Si timetis, fugite, nec antequã pellerentur fugere permittit ipsis, nec magna spacia locorum largitur, cum Palæstinæ ciuitates solum circũeundas dicit. Deinde rursus ad aliam partẽ philosophiæ traducit. Nam primũ quidem à sollicitudine ciborum liberauit, deinde periculorum terrorẽ expulit, nunc autem detractiois atq; infamiæ abiicit timorem. Primũ illis verbis docuit: Dignus est operarius cibo suo quibus significauit multos eorum doctrinam esse suscepturos. Alterum verò quòd ad pericula attinet, cum dicit, Non sitis solliciti, qualiter aut quid loquamini. Et, Qui perseuerauerit in fine, hic saluus erit. Verũ quoniam timere poterat, ne infamia maculis laborarent, quòd molestius multis plerũque solet videri: attẽde quòd modo ipsos hac quæque in re consolatur à seipso, & ab alijs dictis suis consolatione diligenter contexta, quò quidem consolandi modo nihil melius, nihil ipsis gratius inueniri poterat.

Sicut

**Hic, & Lu** Sicut igitur prius dixit, Omnes vos odio habebunt: & statim adiecit, propter nomen meum: ita etiam in hoc loco, quanuis alteram quoque asserat consolationem, cum dicat: *Non est discipulus super magistrum, nec seruus super dominum suum: sufficit discipulo ut sit sicut magister eius, & seruo, sicut dominus eius. Si patremfamilias Beelzebub vocauerunt, quanto magis domesticos eius?* Perpende quemadmodum deum, dominum, conditoremque omnium seipsum esse ostendit. Quid igitur, inquires? Nequaquamne discipulus super magistrum, & seruus super dominum reperiri potest? Nempe quousque discipulus, aut seruus est, magistro & domino nunquam excellentior erit honore ac dignitate. Noli enim ea quae rarissima sunt in medium producere, sed ab his quae saepe solent fieri, orationem considera. Non autem dicit, quantum magis seruos sed, quantum magis domesticos eius, ut magna se illi charitate coniunctos cognoscerent: sic etiam alibi. Vos amici mei estis, & non dico seruos vos. Nec generaliter solum contumeliis, atque maledictis patremfamilias petiitum dixit, verum etiam contumeliae modum expressit, dicens: Beelzebub vocauerunt. Tertiam quoque ad hanc addidit consolationem, altera non minorem: & quoniam altiore philosophia adhuc non attigerant, altera etiam opus erat, quae maxime ipsorum animos reficere posset, quam hic ponit. Et sermo quidem vniuersalem de omnibus annunciationem continere videtur: non tamen ad omnia, sed ad proposita solum pertinet. Quid enim ait? *Nihil est operum, quod non reuelabitur: nec occultum, quod non cognoscitur.* Hoc autem huiusmodi est: sufficere vobis debet illa consolatio, quod me quoque magistrum & dominum similibus iniuriis, ac contumeliis lacerarunt. Si vero adhuc dolore vexamini, quoniam male audiri propter me sitis: illud dolorem vestrum sedet, quod non multo postea ab omni suspitione liberabimini. Cuius enim rei gratia grauitate contumelias fertis? An grauis iniuria est, quia praestigiatos & seductores vos vocant? At sustinete paulisper, & non multo post saluatores vos, benefactoresque totius orbis terrarum praedicabunt. Tempus enim quod obubrata omnia declarat, ac detegit, & illorum aduersus vos ementita verba redarguet, & virtutis vestrae splendorem patefaciet. Nam quando re ipsa benefactores esse cognoscemini, quando videbunt omnes vestra cultores virtutis vos esse, tunc aduersariorum vestrorum sermonem contemnent, veritati rerum adhaerentes. Sic illi sycophantae mendaces, maledici, falsique aliorum accusatores videbuntur, vos autem vel Sole ipso clariores eritis, atque illustriores: longa enim spacia temporis omnem tubarum clangorem in praedicandis meritis vestris superabunt, testesque claritatis vestrae vniuersos simul habebitis homines. Nequaquam vero praesenti sermone animus vester deiiciatur, sed spes futurorum bonorum erigat: impossibile enim est abscondi res vestras. Deinde quoniam ab omni terrore & solitudine ipsos eripuit, atque altiores omni calumnia effecit, opportunè nunc de libertate praedicationis disserit. Quid enim ait? *Quod in tenebris vobis dico, dicite in lumine: & quod in aure auditis, praedicate super tecta.* Quanquam enim non fuerint tenebrae, quando haec illis committebat, nec in aure clam ipsi loquebatur, superlacione quadam tamen sermonis utitur. Solis enim ipsi, & in paruo angulo Palaestinae dicebat, idcirco quasi ad futurum vbi que ingentem euangelij sonitum haec conferendo ita dixit: non enim vni, aut duobus, aut tribus ciuitatibus, sed toti orbi terrarum praedicabitis, maria, terras, loca habitata & inhabitata transuros ostendit. Nec pauperibus solum, aut rudibus,

Ioan. 15. 6.

ca. 21. d.

sed regibus opulentis, potentibus populis, acutissimis philosophis, facundissimis oratoribus, aperto ac nudo capite liberè ac fidenter haec dicturos praenunciat. Propterea dixit, super tecta & in lumine, ne aliquid subticendum, aut celadum putent. Sed, nonne satis erat, forsitan quispiam obiiciet, super tecta, atque in lumine dicere: sed adiecit, quod in tenebris vobis dico, & quod in aure auditis? Non erat certè satis maiores ipsorum animos reddere volenti: nam veluti quando dicebat, Qui credit in me, opera quae ego facio, ille quoque faciet, & maiora his faciet: sic etiam in hoc loco, ut ostendat totum, aut certè multo maiorem partem per illos quam per se facturum, id posuit. Principia enim, ait, horum ego sum exorsus per me: quae verò post principia sequuntur, per vos conficere statui. Haec autem non imperando solummodo dicit, verum etiam multo ante futura praedicando. His enim dictis, & omnium illos victores fore praedixit, & occultè contumeliarum molestiam sedauit. Nam sicut hoc euangelium interim latens omnia peruadet ac illustrabit, sic maliciosa ludaeorum, ac perniciofa de Apostolis existimatio cito peribit. Verum cum extulisset animos eorum, atque sublimius euexisset, pericula rursus praenunciat, eorum mentem erigens, & sublimiores omnibus periculis reddens. Quid enim dicitur? *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius timete eum qui potest corpus & animam perdere in gehennam.* Vidēsne ut omnibus eos effecerit superiores: non solum curis, neque conuiciis, neque periculis & insidiis, sed ipsa etiā morte, quae omnium maxime videtur terrorem incutere: neque verò simpliciter morte, sed ea etiā violenta. Et non dixit, interficiemini, sed cum quadam amplitudine conueniente omnem rem explicat, Nolite timere eos, inquires, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere: sed potius timete eum qui potest & animam & corpus perdere in gehennam. Crebro id facit: saepe enim ad oppositum oratione detorquet. Nam quid pertimescitis, inquit? mortemne, aut eius terrore pulsati tardiores eritis ad praedicandum? At hac de causa potius vobis praedicandum est, quoniam mortem perhorrescitis. Nihil enim aliud à vera morte vos eripiet, quam salutaris euangelij praedicatione. Nam etsi interempturi vos sunt, meliorem tamè partem vestri nullo modo attingent, etiam si maxime contendant. Idcirco non dixit, qui animam non occidunt, sed, qui non possunt occidere. ut intelligamus non posse ipsam si voluerint. Quare si vltima supplicia timetis, illa perhorrescite, quae multo grauiora sunt. Vides quod non promittit ipsis huius vitae perpetuitatem, mori autem promittit, ut maiora sublimioraque conferat, quam si nunquam morti traderentur. Et certè multo melius est mortem omnino despiciere, quam eam effugere. Quocirca non in pericula eos conicit, sed periculis superiores facit. Ita breui oratione duobus, vel tribus verbis absoluta, salutarem de immortalitate opinionem in animis eorum fixit, atque plantauit. & aliis rationibus eos consolatur: Ne enim putarent quasi se derelictos ab eo, ad eandem & violentum peruenturos interitum, de prouidentia dei disputat, dicens: *Nonne duo passeris esse venduntur, & vnus ex ipsis non cadet in laqueum sine patre vestro qui est in caelis? Vestri autem & capilli ca-*

Ioan. 14.

Itaq, neq, istius quidem rei potestatem habet istis, sed à natura il gnet, quod de seipso dicit, cum iam ipsum iudicem fore significauerit. Nos verò contrarium omnino facimus: nam eum qui potest animam perdere, id est, aeternis suppliciis punire, nequaquam timemus: eos autem qui corpus interimunt, perhorrescimus: atqui ille quidem vna cum anima corpus quoque ipsum supplicio afficit: hi verò quos nimium metuemus, non solum animam, sed ne corpus quidem punire possunt. Nam quae poena haec est, quae quantum maior fuerit, tanto illustriore reddit patientem? Percipis qualiter haec certamina faciliora facit: valde namque adhuc terribilis mors videbatur, nondum contempta ac spreata erat. Nec qui eam neglecturi erant, spiritus sancti gratia potiebantur. Terrore igitur mortis, quo mouebantur, repulso: timore iterum timore eicit, & spe praemiorum corroborat. Magna igitur cominatur eis potestate, atque licentia. Ita vtrinque timore peior, & certa spe meliorum, ad liberam veritatis praedicationem impellit, dicens: *Quicumque igitur confitebitur in me coram hominibus, confitebor etiam & ego coram patre meo, qui est in caelis. Qui autem negauerit me coram hominibus, negabo & ego ipsum coram patre meo qui est in caelis.* Ita non spe meliorum solum, sed ab oppositis etiam hortatur, & in acerbiora tandem definit. Tu autem diligenter scriptum considera. Non enim dixit, qui confitebitur me, sed in me: vt tibi ostenderet non propria virtute, sed gratia superiore adiutum confiteri eum qui confitebitur. Qua etiam de causa non similiter dixit de negante, qui in me negauerit, sed qui me negauerit. Nam qui negat, superioris patrocinio gratia priuatus negat. Sed cuius rei gratia, inquires, si priuatus quis gratia, derelictusque negat, quasi criminose egisset, accusatur: quia videlicet qui derelinquitur, culpa sua derelinquitur. Sed quamobrem, quispiam obiiciet, non sufficit fides in animo & voluntate, verum etiam oris confessio flagitatur? Liberā certè petit confessionem, ad maioremque charitatē nos adducit, & sublimes atque inuictos esse desiderat. Quapropter omnibus haec praecipit: non enim ad personam solummodo spectant discipulorum, sed discipulorum quoque discipulis robur adiiciunt. Nam qui haec rectè intellexerit, ac crediderit: is non liberè solum praedicabit, verum etiam cuncta pericula magno & aequo animo perferet. Id certè firma creditum fide multos fecit confluere ad Apostolos. Nam vt in malis maioribus supplicia sequuntur:

amat,

amat, & ita amat, vt pilos capitis quoque vestri non negligat: quid timendum vobis est? Hoc autè dicebat, non quia deus aliquo humano more numerat, sed quia perfectam cognitionem rerum omnium, & summā de omnibus dei prouidentiam ostendere voluit. Si ergo cuncta nouit quae sunt, si vult, potestque simul seruare vos: nolite cum tribulationes vobis acciderint, derelictos vos esse à deo existimare. Non enim ab incommodis corporis liberare vos vult, sed ad eam perfectionem adducere studet, vt incommoda corporis contemnat. Id enim est quod maxime à corporis liberat incommodis. *Nullus ergo timer animos vestros perurbet, cum multis passibus vos suis praestantiores.* Vides quo modo timorem eorum depressit: Sciebat enim arcana mentis, ac ideo attulit: *Nolite vobis timere.* Nam si vos vincunt, inferiorem partem vestri, corpus videlicet, solummodo vincunt: quod etiam si ab istis trucidatum non fuerit, natura tamen duce obruetur: nam nihil isti à se vobis facient, sed quod duce natura sit, id ferocitate compulsi. Quod si hos timetis, quantum magis ille timendus est, qui tam animam quam corpus in gehennam perdere potest: Non expressit tamen aperte se illum esse, sed per ea quae iam dicta sunt, neminem fugiet, quod de seipso dicit, cum iam ipsum iudicem fore significauerit. Nos verò contrarium omnino facimus: nam eum qui potest animam perdere, id est, aeternis suppliciis punire, nequaquam timemus: eos autem qui corpus interimunt, perhorrescimus: atqui ille quidem vna cum anima corpus quoque ipsum supplicio afficit: hi verò quos nimium metuemus, non solum animam, sed ne corpus quidem punire possunt. Nam quae poena haec est, quae quantum maior fuerit, tanto illustriore reddit patientem? Percipis qualiter haec certamina faciliora facit: valde namque adhuc terribilis mors videbatur, nondum contempta ac spreata erat. Nec qui eam neglecturi erant, spiritus sancti gratia potiebantur. Terrore igitur mortis, quo mouebantur, repulso: timore iterum timore eicit, & spe praemiorum corroborat. Magna igitur cominatur eis potestate, atque licentia. Ita vtrinque timore peior, & certa spe meliorum, ad liberam veritatis praedicationem impellit, dicens: *Quicumque igitur confitebitur in me coram hominibus, confitebor etiam & ego coram patre meo, qui est in caelis. Qui autem negauerit me coram hominibus, negabo & ego ipsum coram patre meo qui est in caelis.* Ita non spe meliorum solum, sed ab oppositis etiam hortatur, & in acerbiora tandem definit. Tu autem diligenter scriptum considera. Non enim dixit, qui confitebitur me, sed in me: vt tibi ostenderet non propria virtute, sed gratia superiore adiutum confiteri eum qui confitebitur. Qua etiam de causa non similiter dixit de negante, qui in me negauerit, sed qui me negauerit. Nam qui negat, superioris patrocinio gratia priuatus negat. Sed cuius rei gratia, inquires, si priuatus quis gratia, derelictusque negat, quasi criminose egisset, accusatur: quia videlicet qui derelinquitur, culpa sua derelinquitur. Sed quamobrem, quispiam obiiciet, non sufficit fides in animo & voluntate, verum etiam oris confessio flagitatur? Liberā certè petit confessionem, ad maioremque charitatē nos adducit, & sublimes atque inuictos esse desiderat. Quapropter omnibus haec praecipit: non enim ad personam solummodo spectant discipulorum, sed discipulorum quoque discipulis robur adiiciunt. Nam qui haec rectè intellexerit, ac crediderit: is non liberè solum praedicabit, verum etiam cuncta pericula magno & aequo animo perferet. Id certè firma creditum fide multos fecit confluere ad Apostolos. Nam vt in malis maioribus supplicia sequuntur:

Tomus secundus.

A sic in bonis maior erit retributio. Etenim quoniam qui confitetur in Christo, tempore primus est, & quia tarditate supplicij non nihil se lucrari peccator putat: idcirco parem, immo verò multo maiorem tam mali quam boni retributionem habent: videlicet prior tu, ait, tempore me hic confessus es, sed maiora tibi referā, & tantò maiora, vt omnem ad hanc quae tu fecisti, comparisonem effugiant, ibi enim te confitebor. Vides ibi nobis tam bona quam mala referuata esse? Cur ergo festinas: cur properas? cur in hac vita retributiones quaeris, qui per spem seruatus es? His de causis si quid boni hic feceris, cuius retributionem hic non receperis, forti tranquilloque animo sis: maiora enim praemia in futura vita tibi referuata sunt. Quod si quicquā perperam gesseris, neque poenam vnquam propter id dederis, noli credere iam te effugisse, futura enim te ibi, aeternaque poena expectat, nisi poenitentia meliorem te feceris. Si verò parum mihi credis, saltem à praesentibus futura conicias. Nam si in certaminis laborisque tempore sic sunt illustres, qui confitentur: quales in coronae retributionisque tempore futuros credis? Si hostes hic superant te atque deprimunt, qui te magis diligit, quam parens tuus dilexit: admirabitur te ibi & laudabit, vbi tam bonorum praemia quam malorum supplicia referuantur. Quare qui Christum negant, & nunc vexantur, & tunc in aeternum puniuntur. Nunc quidem quoniam conscientiae stimulis exagitantur, nec vitam negatione consecuti sunt, qui paulo post morituri sunt: tunc autem etiam ipsi non dubitant vltimos se cruciatus perpetuosque subituros. Qui verò Christum confitentur, magnos & in hac vita, & in illa quaerunt, & magna lucra inueniunt. Cumque bene mortui sunt, & hic viuis clariores sunt, & ibi bonis inefabilibus perfuerunt. Non enim ad puniendum solum, verum etiam multo magis ad bona largiendum paratus est deus. Sed cur nam, inquires, alterum semel, alterum bis posuit: nouit poenarum timore magis, quam bonorum spe homines castigari: idcirco cum dixisset, Timete magis eum, qui potest & animam & corpus in gehennam perdere: iterum intulit, Negabo & ego ipsum. Hac ratione Paulus quoque assidue poenarum meminit. Verum omni ex parte audientes comuniuit: caelos enim nobis aperuit, terribile iudicium monstrauit futurum, vbi angelici praconis tuba athletarum coronae praedicantur, quibus magna incentiua nobis praebentur ad seruandam facile pietatem ac fidem. Nam ne timiditate Apostolorum euangelium retardari queat, ad armatas quoque, expeditasque legiones paratos esse iubet: vt dicamus infideles homines non solum suae perfidiae, verum etiam insidiarum, quas aduersus fideles cogitant, acriores poenas duros. Cum simus igitur certiores ad meliorem vitam nos morte traiekturos, antequam tempus moriendi aduenerit, mortem contemnamus. Sed dolendum est, quispiam dicet, quoniam corpus post mortem omnino corrumpitur. Ego verò ideo gaudendum nobis magis censeo, quoniam corruptione corporis mors ipsa corrumpitur, mortalitas destruitur, non substantia corporis: nam vt quado aes funditur, vt inde statua conflatur, nullam aëris perdicionem tunc esse dicimus, cum ad meliorem usum traducatur: similiter de corpore quoque tuo futurum est. Nullis ergo lachrymis, nullo more, quoniam moriturus es, te lacera. Tunc enim stendum esset, quando in huiusmodi conditione, ac poena perpetuo corpus tuum per mansurum scires. Sed melius esset, inquires, si nulla putredine corpora tabescerent, si integritate suam semper conseruarent. Ego verò non

k video,

video, quam hoc aut defunctis aut viuis vtilitatem afferre possit. Quousque hæc fœtida corpora diligetis? Quousque terræ affixam mentem habebitis? Quousque huius vmbrae ardenti amore laborabitis? Non enim intelligo quid emolumentum si corpora integra permanerent, consequeremur, immo verò est contra magnam perniciem nos inde inuaderet. Nam si corpora nullo fœtore inquinata conseruarentur, primum perniciosissimum superbiæ malum magis vigeret. Nam si etiã cum putredine tabescant, cum vermibus post mortem scaturiant: multi tamen deorum honoribus coli voluerunt: quid non fieret, nisi fœdissimo corporis fœtore, ab hac insaniam deterrentur? Deinde non facile aliqui sibi persuaderent terrena esse corpora nostra. Nam si cum in terram modò resoluuntur, nonnulli tamen an terrena sint ambigunt: quid non suspicarentur, nisi hoc ita fieret? Tertium, magis ab omnibus corpora diligerentur, & carnales magis, rudioresque multi hominum efficerentur. Nam si aliqui etiã fœtentibus sepulchris stulto suorum amore coniunguntur: quid facerent si corpus integrum detinere possent? Quartum, non valde homines futuram vitam statum desiderarent. Quintum, qui perpetuum esse mundum opinantur, quasi certior conseruatione corporis esset sua opinio, esse conditorum mundi aliquem pernegaret. Sextum, quanta sit virtus animi non facile cognosceretur, nec quantum ipsi corpori affert, cum ei coniuncta sit. Septimum, multi amore suorum ceteribus hominum spreto, vt continuè suos viderent sepulchra mortuorum habitare non erubescerent. Etenim si charissimorum effigies plerique depingentes, quonia defluens corpus secum detinere non possunt (id enim fieri non potest, sed illis etiã inuitis defluit & dissilit) tabulis affixi vitam peragunt: quid non auderent excogitare, syncerum ac integrum corpus suspicientes? Facile mihi videtur ad condenda talibus corporibus templa multos conspiratos fuisse, & cultum demonum vtriosque, qui talibus rebus dediti sunt efficere, vt mortui sui quasi viui loquerentur, quando etiã nunc hi quos necromantans Græcè appellamus, multa huiuscemodi solent excogitare. Quanta verò idololatriæ cultus seueritas fureret, quis ignorat, cum in puluerem, ac cinerem corporibus redactis nonnulli magnopere contendunt idololatriæ cultum restituere? Ne igitur omnia hæc mala, ceteraque huiuscemodi locum habeant, ac vt discamus non esse mentem in terrenis rebus retinendam, nostra ante oculos nostros corpora omnem fœtorem exhalantia tabescunt: sic qui nimium corporis formam admiratur, muliebri ardore perflagrans, si rationem deformitatem nostri corporis intelligere nollit, ipsis oculis cernere possit, cum multæ pares atque æquales eius quæ ardet, ditiores etiam plerumque, ac delicatiores morte præuentæ, post unum vel alterum diem fœtida sanie fluentes, vermium materia factæ sunt. Qua ex re percipere debes, quali forma occupatus es, & quæ te peruerit cupiditas. Quod si corruptionem corpora omnem effugerent, unde id aliquis rectè perdidiceret? Nonne quemadmodum ad sepulchra demones concurrere videntur, sic morbo cupidinis laborantes, sepulchris continuè affixi, demonum suas animas efficerent habitacula, atque in hoc fœuissimo insaniam furore animam emitterent? Nunc verò ad hæc omnia id etiam animam cupientis consolatur, quonia cum nullibi veram desideratam imaginem rei videre licet, in obliuionem facile labitur: ego verò arbitrator quod nec sepulchra quidem essent, si corpora illæ remanerent: vrbes quippe non statuis, sed mortuorum corporibus plenas videres, cum singuli suos apud se retine-

*Arioli, & Necromantici, qui.*

rent. Qua ex re, magna quædam, & detestanda fieret confusio: paucissimi animam curam haberent, cum plures nihil de immortalitate animi audire paterentur. Multa præterea fœdiora: quæ silentio transeunda iudico. Ea ergo de causa cõfestim tabescunt, vt tu pulchritudinem animi nudam perspicere queas: nam si talem formam, & talem vitam anima corpori præbet, qua ipsa in se pulchritudine, ac vita viuunt: si corpus ita deforme, ac fœtulentum ipsa continet & cõseruat, quanto magis seipsam cõseruabit? Nulla enim alia corporis nostri pulchritudo est, nisi ista turæ cõpositio, & flos qui ab anima corpori cõceditur. Animam ergo dilige tuam, quæ corpus tuum in pulchritudine ac in flore cõseruat. Sed nescio cur dixi, in morte quanta sit vis anime facile videri, cum in ipsa vita facilius hoc perspicitur. Læticia enim animi perfusus, roseo genas cõspersit colore: dolore autem vexatus, omnem oris pulchritudinem statim deformauit: unde qui assidua læticia gaudet, in bonam corpora sua reducit habitudinem: qui verò semper dolent, imbecilliora telis aranearum, atque subtiliora reddiderunt. Ita perterritus animus, furibundum vultum efficit: tranquillitate autem stabilis, iucundam constituit faciem. Si laborauit inuidia, tabidum pallorem per corpus effudit: honesto amore, ac moderato captus, formositatem corpori mirabilem largitus est. Quæ ratione multæ deformes non paruam gratiam ab anima ad corpus traduxerunt, nonnullæ præcipuam corporis formam animi viciositate corruperunt. Veniat in mentem tibi, quo modo candida facies interiore rubro pertincta, cum pudoris affectus animam inuasit, varietate coloris suauissimam reddit faciem: sicut etiã contrariè, impudens animus quauis fera faciem exhibet ingratiorem. Nihil enim est formoso animo formosius, nihil iucundius: nam corpora quidem absque dolore amari non possunt, animi autem pura synceræque voluptate amantur. Cur igitur regem omittis animam, & ad præconem stupes: cur philosopho spreto interpretem nimiam cupidine ardes? oculos perspexisti formosos, quæque quo animo reguntur, quem si turpe inuenieris, oculos quoque despice. Nam si mulierem deformem specioso velamine adoperatam conspiceres, nullo affectu moueris: sic est contrariè pati non posses, vt speciosa & pulchra velamine tegetur, sed eo detracto nudam ipsius formam velles intueri. Id ipsum igitur in anima etiã facias, cui quasi velamen corporis pòdus circūpositum est: quod quidem tuum sensitiuam omnino deponere non potest: Janimus autem citò à deformitate ad pulchritudinem transibit, dum velit. Nam cum deformem, asperum atque durum habuerit oculos, facile potest eum in formosum, mitem, serenum, iucundumque reformare.

**N**olite aritari, quia veni mittere pacem in terram: non veni mittere pacem, sed gladium. Iterum difficultiora, magisque ardua, & quidem affatim atque copiose proponit, quodque ipsi obiecturi erant, id præueniendo prædicat. Nam ne superioribus auditis in talem sermonem erumperent, idcirco ergo aduenisti, vt tam nos qui te secuti sumus, quam eos qui sermonem nostrum non repudiabunt interimas, ac orbem terrarum bellis & cædibus repleas: præuenit ipse, atque ait: Non veni pacem in terram mittere. Quo modo igitur ipsis præcipit, cum ad suscipientium domos ingrederentur, pacem omnibus dicere: aut quo modo angeli clamabant:

*Homilia xxxvj. ex cap. x.*  
 Nolite aritari, quia veni mittere pacem in terram: non veni mittere pacem, sed gladium. Iterum difficultiora, magisque ardua, & quidem affatim atque copiose proponit, quodque ipsi obiecturi erant, id præueniendo prædicat. Nam ne superioribus auditis in talem sermonem erumperent, idcirco ergo aduenisti, vt tam nos qui te secuti sumus, quam eos qui sermonem nostrum non repudiabunt interimas, ac orbem terrarum bellis & cædibus repleas: præuenit ipse, atque ait: Non veni pacem in terram mittere. Quo modo igitur ipsis præcipit, cum ad suscipientium domos ingrederentur, pacem omnibus dicere: aut quo modo angeli clamabant:

**L**uca 2. b. bant: Gloria in excelsis deo, & in terra pax: Quo modo etiam omnes prophetae pacem tempore ipsius futuram prænunderunt? Quia videlicet præcipua, singularisque pax tunc præstatur, quando quod tabo vel sanie corruptum est, abscinditur atque proicitur: quædo factiosa & improba pars repellitur, aut omnino destruitur: sic certè cælis terra coniungi potest. Nam & medicus hoc modo reliquum corpus cõseruat facile, si quod reduci ad sanitatem non potest, exciderit atque abiecerit: & militiæ dux ad soluendam militum cõspirationem alterum in alterum cõcit. Sic in turre illa factum videmus, quædo perniciofa illa pax per salutarem vocis dissonantiam dissoluta, tranquillam atque laudabilem pacem reddidit. Sic etiam Paulus eos, qui aduersus se cõspirabant, diuidebat, atque dissipabat. Tempore verò ipsius Naboth concordia illa quous bello fuit atrocior. Nec enim semper concordia laudanda, cum etiam latrones magna inter se cõcordia conspirare sciamus. Non igitur ex proposito Christi, sed ex mente, animoque hominum vicioso bellum erumpit. Nam ipse certè vellet, vt omnes vno consensu veram pietatem amplecterentur: verum quoniam resistunt atque reluctantur, bellum prorumpit. Quid igitur ait, Non veni mittere pacem: ad illorum consolationem dicit. Nolite existimare harum rerum causam vos futuros. Ego sum, qui quoniam homines ad vicia, infidelitatemque procliuus sunt, hæc præparo. Non ergo quasi præter expectationem vestram quicquid acciderit, turbatione aliqua moueamini, cum ideo venerim, vt bellum committam. Hæc voluntas mea est, nulla vos inuadat turbatio, quasi bello, atque infidiis orbe terrarum ferocius exagitato. Nam si hoc modo peiorem partem considerimus, tunc pars melior cælo copulabitur. His etiã verbis aduersus malam multorum exultationem ipsos facit firmiores. Non autem dixit, bellum, sed quod atrocius est, gladium: quod si acerbius hæc, & minus cõpositè dicta tibi videantur, nequaquam mireris. Verborum enim asperitate aures ipsorum exercere voluit, ne in rerum ipsarum difficultate resiliunt: atque etiam ne quis diceret verborum lenociniis allectos fuisse apostolos, non iucundè rem asperam, sed asperissime protulit: fatius enim lenitatem & mansuetudinem in rebus cernere quàm in verbis. Propterea nec ista sibi suffecerunt, sed latius naturam istius belli, ac singulas partes amplificans, omni bello intestino, atque civili multo magis pestiferum ostendit, dicens: Veni enim separare hominem aduersus patrem suum, & filiam aduersus matrem suam, & nurum aduersus socrum suam. Non enim ciues solum, aut amici, sed affines atque cognati alter in alterum insurgent, & natura ipsa dissepata, nunc semetipsam impugnant. Separare namque hominem veni, aduersus patrem suum, & filiam aduersus matrem suam, & nurum aduersus socrum suam: ita non solum inter domesticos bellum oriri prædicabat, verum etiam inter ipsos, qui necessariis naturæ vinculis proximè colligati sunt: quæ res virtutem ipsius magnopere declarat. Magnam enim omnino, ac super hominem est, quod qui primi hæc audierint, libenter suscipere, & aliis persuadere potuerunt. Et quoniam non ipse, sed hominum improbitas horum omnium causa futura esset, se tamen facturum omnia dicit. Talis quippe scripturarum est consuetudo: vt enim etiã alibi dicitur, Dedit ipsis deus oculos ne videant: sic etiam in hoc loco, vt quemadmodum diximus, hæc omnia præmeditati atque his verbis stabiliti, cum opprobriis & contumeliis peterentur, minus turbati possent, si autem grauiora hæc cuiquam videantur, præscam historiam animo verset.

*Ezech. 12. a & 10. 9 g*

**H**oc enim ipsum & superioribus temporibus contigit: quod maximo argumento est, cognata esse vetera nouis, & eundem esse, qui hæc dicat, & illa imperauit. Iudæis enim tunc placatus est, cum singuli proximos suos interemissent: sic etiam quædo vitulum cõsecrarunt, & quando Beelphegor initiati sunt. Vbi ergo sunt, qui dicere audent, pestifer est ille deus, hic propicius atque mitis? Ecce namque cognatis videmus sanguinibus orbem redundasse, & tamen magnam in hoc opere misericordiam ac mansuetudinem dei fuisse asserimus: Quapropter vt ostendat seipsum esse, cui etiam illa gratia fuerunt, prophetia mentionem fecit: quæ quauis ad hoc propositum dicta non sit, hoc ipsum tamen signanter expressit. Sed quænam hæc est prophetia? Inimici hominis domesticus eius. Nam cum pariter temporibus iudæorum accideret, vt populus propter prophetas, & pseudoprophetas scinderetur, & domus diuiderentur, & istos alij, alij illos sequerentur, monebat populum propheta, dicens: Nolite credere amicis, nec sperate in ducibus. A cõiuge quoque tua te custodias, nec quicquam ipsi committas. Inimici enim hominis sunt, qui in domo eius sunt. His verbis propheta omnibus rebus superiorem facere conatur eum, qui dicta eius esset suscepturus. Nec enim mori, sed male mori malum est: ideo dicebat, Ignem veni mittere in terram: quibus verbis vult significare magnitudinem, ac ardorem charitatis quæ flagitat. Nam quoniam ipse nos mirum in modum dilexit, ideo singulari à nobis quoque charitate diligi desiderat. His quippe monitionibus Apostolos simul & muniebat, & sublimiores faciebat. Nam si à posterioribus vxores vnâ, & liberi, & pariter propter me continentur: qualis oportet vos esse, à quibus illi quasi magistris fidem suscipient? Nec enim hæc, quæ prædixi dura & ardua vobiscum finem habebunt, sed in posteriores quoque transfundentur. Sicut enim summam vobis attuli beatitudinem, sic singularem obedientiam & affectionem à vobis postulo. Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus: & qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. Et qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus. Vidisti præcipuam docentis auctoritatem: intellexisti quo modo verum patris dei filium se esse ostendit, cum iubet omnibus rebus charitatem suam antepone: Sed quid de amicis, atque cognatis disputo, cum etiam si animam tuam meæ charitati anteposueris, procul à discipulorum meorum numero, ait, te separaueris. Quid igitur, obicit quispiam, an hæc veteribus contraria non sunt? Nequaquam, immo verò & valde consona, omninoque coniuncta. Sic enim etiam non odio solum, verum etiam lapidibus cultores idolorum persequendos iussit: & in Deuteronomio veritatis cultores admirandos, ait: Qui dicit patri, aut matri, non vidi te, & fratres suos non cognouit, & filios ignorauit, is custodiuit eloquia tua. Si autem Paulus multa disputat de parentibus, summam eis obedientiam volens præberi, non admireris. In omnibus enim obtemperandum parentibus est, præterquam in his quæ pietati officiant. Ita cum sanctum sit omnem honorem parentibus afferre, cum plus quam oporteat, querunt veritatis relucantes, resiliendum est: sic Lucas quoque scribit: Si quis venit ad me, & non habet odio patrem suum, & matrem, & vxorem, & liberos, & fratres, & adhuc animam suam, non potest meus esse discipulus. Non simpliciter iussit te coniunctos tibi homines insequi: id enim iniquum omnino, atque pestiferum est. Sed quando plus me petit aliquis diligi, odio ipsum habeas, ait. Hoc enim tam diligenti, quam ei qui diligitur, perniciosissimum